UBND TỈNH KON TUM

SỞ TÀI CHÍNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	 Số:   855/BC-STC
	      Kon Tum, ngày  30  tháng 3 năm 2018

	V/v báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia đối với dự thảo Tờ trình UBND  tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh trình kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa XI

                     Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.
Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 494/UBND-KT ngày 28/02/2018 về việc triển khai thực hiện Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Trong đó, đề nghị Sở Tài chính khẩn trương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh hoàn chỉnh các nội dung trình HĐND tỉnh khóa XI kỳ họp thứ 6 theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và văn bản khác có liên quan.

Sở Tài chính đã xây dựng Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung điểm a, khoản 5, Điều 4, Chương II Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về phân cấp ngân sách nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017 - 2020, dự thảo đã được Sở Tài chính gửi lấy ý kiến các đồng chí ủy viên UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và gửi Sở Tư pháp thẩm định theo quy định.
Nội dung tham gia ý kiến của các đồng chí ủy viên UBND tỉnh, đơn vị và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Tài chính đã tiếp thu, giải trình, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết, chi tiết tại Phụ lục 01, 02 kèm theo.

Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh kỳ họp thứ 6, khóa XI./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Lưu VT, QLNS.
	GIÁM ĐỐC

Đã ký
Đồng Thanh Xuân

Phụ lục 01

TỔNG HỢP Ý KIẾN THAM GIA GÓP Ý, GIẢI TRÌNH TIẾP THU VỀ DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT CỦA CÁC ĐƠN VỊ,

UBND CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ

(Kèm theo Công văn số  855  /STC-QLNS ngày  30 /3/2018 của Sở Tài chính)

	STT

	Tên đơn vị

	Nội dung góp ý dự thảo Tờ trình, Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về phân cấp ngân sách nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017 - 2020

	Các đơn vị góp ý kiến theo đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 401/STC-QLNS ngày 07/02/2018
	Nội dung tiếp thu giải trình

	1
	- Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 291/STNMT-KHTC ngày 21/02/2018
	    Ý kiến tham gia:

    - Cơ bản thống nhất.

	2
	- Các đơn vị, địa phương còn lại (Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và PTNT và 10 huyện, thành phố)
	    Tại Văn bản Sở Tài chính gửi các đơn vị, địa phương lấy ý kiến tham gia, nêu rõ: Ý kiến tham gia của các đơn vị gửi về Sở Tài chính trước ngày 13/02/2018 để tổng hợp, hoàn chỉnh dự thảo. Trường hợp sau ngày 13/02/2018 Sở Tài chính chưa nhận được ý kiến tham gia của các đơn vị, xem như thống nhất như dự thảo.

Phụ lục 02

TỔNG HỢP GIẢI TRÌNH TIẾP THU CỦA SỞ TÀI CHÍNH ĐỐI VỚI Ý KIẾN THAM GIA GÓP Ý CỦA THÀNH VIÊN UBND TỈNH VÀ BÁO CÁO THẨM ĐỊNH CỦA SỞ TƯ PHÁP VỀ DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

 (Kèm theo Công văn số 855/STC-QLNS ngày  30 /03/2018 của Sở Tài chính)

	STT
	Tên đơn vị
	Nội dung góp ý dự thảo Tờ trình, Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về phân cấp ngân sách nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017 - 2020

	Các đơn vị góp ý kiến theo đề nghị của Sở Tài chính tại: Văn bản số 679/STC-QLNS và số 680/STC-QLNS ngày 16/3/2018
	Nội dung tiếp thu giải trình

	I
	Báo cáo thẩm định số 73/BC-STP ngày 23/3/2018 của Sở Tư pháp
	      1. Dự thảo Nghị quyết chỉ dự kiến sửa đổi, bổ sung điểm a, Khoản 5, Điều 4 Quy định phân cấp ngân sách nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh và việc sửa đổi, bổ sung được thực hiện đối với Quy định phân cấp ngân sách nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND nên tên gọi (trích yếu) của dự thảo Nghị quyết đề nghị biên tập lại là: “Sửa đổi, bổ sung điểm a, Khoản 5, Điều 4 của Quy định phân cấp ngân sách nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum”.
      2. Để phù hợp với quy định tại Khoản 2, Điều 77 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Mẫu số 36, Phụ lục I (ban hành kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP), tên gọi của Điều 1 dự thảo cũng đề nghị điều chỉnh lại theo hướng trên.
      3. Dự thảo dự kiến “...phần còn lại được phân chia theo quy định tại điểm a, Khoản 5, Điều 4, Chương II Quy định phân cấp ngân sách nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020...”. Sở Tư pháp nhận thấy quy định trên là khó hiểu, dễ gây nhầm lẫn (vì điểm a, khoản 5 Điều 4 đã được sửa đổi). Do đó, để tránh gây khó hiểu, nhầm lẫn trong quá trình áp dụng văn bản, đề nghị cơ quan soạn thảo biên tập lại dự thảo theo hướng không viện dẫn như trên (có thể quy định lại toàn bộ các nội dung khác không được sửa đổi, bổ sung của điểm a, khoản 5 Điều 4 hoặc quy định theo hướng sau: "a. Đối với số thu tiền sử dụng đất trên địa bàn các huyện, thành phố; nguồn thu từ các dự án khai thác quỹ đất tạo vốn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng do cấp huyện quản lý; đấu giá quyền sử dụng đất; giao đất có thu tiền sử dụng đất (sau khi trừ đi chi phí đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng và các chi phí hợp pháp khác tạo quỹ đất để bán, hoàn trả kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng) phần còn lại được phân chia như sau:”).
      4. Dự thảo sử dụng thuật ngữ “cấp huyện, thị xã, thành phố”. Việc sử dụng thuật ngữ trên là chưa chính xác theo khoản 2 Điều 2 Luật tổ chức chính quyền địa phương. Vì vậy, đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo căn cứ Điều 2 Luật tổ chức chính quyền địa phương để sử dụng thuật ngữ chỉ cấp chính quyền địa phương cho chính xác. Bên cạnh đó, trên địa bàn tỉnh Kon Tum hiện nay chưa có “thị xã”. Vì vậy, đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo xem xét lại.
	     1. Sở Tài chính đã tiếp thu, điều chỉnh lại tên gọi (trích yếu) của dự thảo Nghị quyết như sau: “Sửa đổi, bổ sung điểm a, khoản 5, Điều 4, Chương II Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về phân cấp ngân sách nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017 - 2020”.

      2. Nội dung này tương tự nội dung đã tiếp thu tại điểm 1 nêu trên, Sở Tài chính đã tiếp thu hoàn chỉnh dự thảo
      3. Sở Tài chính tiếp thu hoàn chỉnh dự thảo, như sau: “a. Đối với số thu tiền sử dụng đất trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố: nguồn thu từ các dự án khai thác quỹ đất tạo vốn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng do cấp huyện quản lý (sau khi trừ đi chi phí đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng và các chi phí hợp pháp khác tạo quỹ đất để bán, hoàn trả kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng); nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất (không gắn với dự án khai thác quỹ đất tạo vốn đầu tư kết cấu hạ tầng), giao đất có thu tiền sử dụng đất (sau khi hoàn trả kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng) phần còn lại được phân chia như sau:”
     4. Sở Tài chính tiếp thu hoàn chỉnh dự thảo như sau: “cấp huyện quản lý”. Về cụm từ “thị xã”; theo quy định tại Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh đã quy định cụm từ “thị xã” và áp dụng cho cả giai đoạn 2017-2020; Để đảm bảo phù hợp với quy định Phân cấp ngân sách nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020 đã được HĐND tỉnh ban hành; đề nghị được giữ nguyên địa bàn có phát sinh số thu tiền sử dụng đất là “thị xã” như dự thảo.

	II
	Ý kiến tham gia các các đồng chí Ủy viên UBND tỉnh
	Các góp ý kiến theo đề nghị của Sở Tài chính tại: Văn bản số 680/STC-QLNS và số 680/STC-QLNS ngày 16/3/2018
	Nội dung tiếp thu giải trình

	1
	Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư
	    1. Theo quy định tại Quyết định số 1760/QĐ-TTg thì một số nguồn thu như: nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất có thu tiền sử dụng đất không được trích để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng và các chi phí hợp pháp khác tạo quỹ đất để bán. Do đó, đề nghị chỉnh sửa như sau: Đối với số thu tiền sử dụng đất trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố: nguồn thu từ các dự án khai thác quỹ đất tạo vốn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng do cấp huyện, thị xã, thành phố quản lý (sau khi trừ đi chi phí đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng và các chi phí hợp pháp khác tạo quỹ đất để bán, hoàn trả kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng); nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất có thu tiền sử dụng đất (sau khi hoàn trả kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng) phần còn lại được phân chia theo quy định.
     2. Để tạo điều kiện cho ngân sách các cấp có nguồn thu thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác đo đạc, đăng ký đất đai, đầu tư cơ sở hạ tầng… đề xuất chỉnh sửa tỷ lệ phân chia như sau, trong đó:

     Đối với số thu trên địa bàn các xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới: đề xuất điều chỉnh phân chia cho cấp tỉnh 20%, cấp huyện 20%, cấp xã 60%

	     1. Tương tự như nội dung tiếp thu, giải trình tại điểm 3 mục I Sở Tài chính tiếp thu, giải trình như sau:

“a. Đối với số thu tiền sử dụng đất trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố: nguồn thu từ các dự án khai thác quỹ đất tạo vốn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng do cấp huyện quản lý (sau khi trừ đi chi phí đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng và các chi phí hợp pháp khác tạo quỹ đất để bán, hoàn trả kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng); nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất (không gắn với dự án khai thác quỹ đất tạo vốn đầu tư kết cấu hạ tầng), giao đất có thu tiền sử dụng đất (sau khi hoàn trả kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng) phần còn lại được phân chia như sau:”

     2. Sở Tài chính giải trình như sau:

     Quy định phân cấp NSNN tỉnh Kon Tum đã được HĐND tỉnh quy định cụ thể tại Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016, áp dụng cho cả giai đoạn 2017-2020. Theo quy định của Luật NSNN (tại điểm a, khoản 7, Điều 9) quy định: Trong thời kỳ ổn định ngân sách: không thay đổi tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách.
      Bên cạnh đó, theo quy định tại Quyết định số 1760/QĐ-TTg ngày 10/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ: “Huy động tối đa nguồn lực của địa phương (tỉnh, huyện, xã) để tổ chức triển khai Chương trình MTQG XDNTM”.

     Từ quy định nêu trên, đề nghị không dự thảo thay đổi tỷ lệ phân chia các khoản thu Nghị quyết 67/2016/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh đã quy định.

	2
	Chánh Thanh Tra tỉnh tại Văn bản số 106/TTr-VP ngày 21/3/2018
	       Đề nghị biên tập lại trích yếu nội dung dự thảo Tờ trình của UBND và căn cứ pháp lý của dự thảo Nghị quyết như sau: “Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về phân cấp ngân sách nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017 - 2020
	    Sở Tài chính tiếp thu hoàn chỉnh dự thảo

	3
	Giám đốc Sở Xây dựng
	       Đề nghị chỉnh sửa ngắn gọn như sau: “Đối với số thu tiền sử dụng đất trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố; nguồn thu từ: các dự án khai thác quỹ đất tạo vốn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng do cấp huyện, thị xã, thành phố quản lý; đấu giá quyền sử dụng đất; giao đất có thu tiền sử dụng đất (sau khi trừ đi chi phí đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng và các chi phí hợp pháp khác tạo quỹ đất để bán, hoàn trả kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng) phần còn lại được phân chia như sau:”
	    Sở Tài chính tiếp thu hoàn chỉnh dự thảo

	4
	     - Giám đốc Sở Công thương tại Văn bản số 316/SCT-KHTCTH ngày 21/3/2018;
     - Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 421/STNMT-GĐ ngày 19/3/2018;
     - Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số 264/STTTT-KHTC ngày 20/3/2018;
     - Giám đốc Sở Ngoại vụ tại Văn bản số 165/SNgV-VP ngày 20/3/2018;
     - Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
     - Giám đốc Sở Lao động Thương binh và xã hội tại Văn bản số 370/LĐTBXH-KHTC ngày 19/3/2018;
     - Giám đốc Sở Y tế;

     - Giám đốc Sở Nội vụ;

     - Giám đốc Công an tỉnh;

     - Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

     - Giám đốc Sở Giao thông Vận tải tại Văn bản số 320/SGTVT-VP ngày 23/3/2018;
     - Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Văn bản số 119/SKHCN ngày 21/3/2018;
	     Ý kiến tham gia thống nhất

1
2